
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  58 DEL 15/06/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: REDDITO DI CITTADINANZA ( RDC) – PRESA D’ATTO DELIBERA 

GIUNTA UNIONE N.9 DEL 10/07/2020 E APPROVAZIONE SCHEMI DI PROGETTO  

UTILI ALLA COLLETTIVITA’ (PUC) DEL COMUNE DI MOSCIANO S.A. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno quindici del   mese di Giugno alle ore 14:05, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

VISTI: 

 il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 

pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26; 

 la Circolare INPS n. 43 del 20 marzo 2019, in materia di disciplina del Reddito di Cittadinanza; 

 la Circolare INPS n. 100 del 5 luglio 2019, recante Modifiche alla disciplina del Reddito e della Pensione di 

Cittadinanza; 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 84 del 23 luglio 2019, con cui sono state 

approvate le Linee Guida per la definizione dei Patti per l'inclusione sociale, sulla base dell'intesa raggiunta 

in Conferenza Unificata il 27 giugno 2019;  

 l’Accordo Conferenza Stato-Regioni-Enti Locali sugli esoneri dagli obblighi connessi alla fruizione del 

Reddito di Cittadinanza per alcune categorie di persone (Conferenza Unificata del 1° agosto 2019); 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22 ottobre 2019, con cui sono state 

definite le forme, le caratteristiche, nonché le modalità di attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC); 

 

CONSIDERATO: 

 Che per effetto della nuova zonizzazione prevista dalla D.G.R. Abruzzo n. 475/C del 21.06.2016 e approvata 

dal C.R. con verbale n. 70/3  nella seduta del 9.8.2016 il Comune di Mosciano S.A., unitamente a quelli di 

Morro D’Oro, Giulianova, Bellante, Notaresco e Roseto degli Abruzzi, è ricompreso nell’ambito distrettuale 

sociale n. 22 “Tordino Vomano”. 

 Che detto Ambito Distrettuale costituisce, quindi, il nuovo riferimento territoriale per l’attuale unitaria e 

coordinata delle attività di interesse comune in tema di interventi e servizi socio assistenziali nonché delle 

azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, attraverso l’esercizio in forma associata delle funzioni 

e dei servizi offerti. 

 Che in forza delle convenzioni stipulate per il trasferimento delle funzioni sociali, soggetto deputato alla 

gestione associata dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino/Vomano”, in qualità di Ecad, è l’Unione 

dei Comuni “Le Terre del Sole”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni delle Terre del Sole n. 9 del 

10/07/2020,  avente ad oggetto “Reddito di cittadinanza (RdC) – Progetti utili alla collettività 

(PUC) approvazione schema di convenzione tra soggetto promotore e soggetto ospitante, schema di 

progetto utile alla collettività e schema di progetto individuale di adesione ai PUC”, con la quale si 

è stabilito:  
1….omissis 

2 di approvare, al fine di favorire tra i Comuni dell’Ambito distrettuale sociale n. 22 Tordino/Vomano 

l’attivazione dell’esperienza dei PUC e di promuoverne il buon andamento, 

- lo schema di convenzione per la realizzazione dei progetti utili alla collettività – PUC (allegato 1); 

- lo schema di progetto utile alla collettività (allegato 2); 

- lo schema di progetto individuale beneficiari Reddito di Cittadinanza per adesione ai PUC   

   (allegato 3); 

3 di demandare ai Comuni dell’Ambito distrettuale sociale n. 22 la presa d’atto della predetta deliberazione 

e la pubblicazione dei sopra citati allegati; 

4. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate:  

 il beneficiario del RdC è tenuto ad offrire, nell’ambito del patto per il lavoro e del patto per l’inclusione 

sociale, la propria disponibilità per la partecipazione ai PUC da svolgere presso una struttura pubblica o 

privata ubicata nel comune di residenza. 

La mancata adesione ai PUC da parte di uno dei componenti il nucleo familiare, comporta la decadenza dal 

RdC. La partecipazione è facoltativa per le persone non tenute agli obblighi connessi al RdC, inclusi i 

soggetti esonerati ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D.L. n. 4/2019; 



Pag. 3 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 128 del 28.10.2020 con la quale si stabiliva di 

nominare Responsabile dei progetti utili alla collettività (PUC) del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo l’Assistente Sociale Lucina Camillotti dipendente dell’Unione dei Comuni “Terre del 

Sole” presso il Comune di Mosciano Sant’Angelo, dando atto che la stessa avrebbe svolto, previo 

accreditamento e profilazione da parte dell’Amministratore di Ambito sulla dedicata piattaforma 

GEPI, la funzione di caricamento dei progetti e di assegnazione definitiva dei beneficiari ai progetti 

stessi, sulla base delle indicazioni fornite dai case manager e dai referenti dei Centri per l’impiego; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale nr  936 del 17/09/2021 con la quale si fornivano ai  

Responsabili dell’Area Tecnica II- Urbanistica e al Responsabile della Polizia Municipale apposito indirizzo 

per la elaborazione dei progetti utili alla collettività (PUC ) aventi le seguenti finalità: 

 

A) Pulizia  parchi, giardini pubblici ed aree pubbliche esterne  (manutenzione dei giochi  per bambini, piccole 

riparazioni, verniciatura,  manutenzione del verde (potatura, irrigazione), manutenzione e messa a dimora 

piante, mantenimento pulizia e decoro   dei luoghi, strade ed aree pubbliche. Piccola manutenzione  immobili 

comunali (piccoli lavori edili, pitturazione, ecc..);  

 

B) Sicurezza studenti a scuola. Vigilanza e Controllo all’entrata ed all’uscita  della scuola per supportare la 

polizia municipale nel garantire le   condizioni di sicurezza degli alunni all’ingresso ed all’uscita dalle 

scuole; 

 

DI DARE ATTO che i progetti devono essere predisposti in stretto coordinamento  con il Responsabile dei 

progetti  medesimi, Sig.ra  Camillotti Lucina, Assistente Sociale presso il Comune di Mosciano, alle 

dipendenze dell’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” unitamente  alla compilazione  dei dati richiesti 

dalle schede elaborate dall’Unione; 

 

 
RILEVATO  che in predetta delibera si demandava con successivo atto la concreta attuazione dei progetti 

individuali  come sopra proposti ai punti A) e B), allegati al presente  provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale del presento atto; 

 

Visti i Progetti elaborati dai Responsabili di Area:  

 

 Prot. nr 23049 del 04/11/2022 : Progetto  alla collettività “ Sicurezza a Scuola” – Area Vigilanza; 

 

 Prot. nr 2431 del 02.02.2022 : Progetto alla collettività “ Rispetta gli Spazi Comuni” – Area 

Urbanistica; 

 

RICHIAMATO il parere di regolarità tecnica del competente Responsabile dell’Area 2, espresso a 

termine dell’art. 49 comma 1 del D. lgs n. 267/2000, inserito in calce al presente atto, del quale è 

parte integrante e sostanziale;  

 

Von voti favorevoli unanimi resi nei modi e termine di legge;  

 

DELIBERA 

 

1- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

costituendone motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, nel vigente; 



Pag. 4 

2- di prendere atto della Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni delle Terre delle Sole 

n. 9 del 10/07/2020, avente ad oggetto “ Reddito di Cittadinanza ( RDC) – Progetti utili alla 

Collettività – Approvazione Schema di Convenzione tra soggetto promotore e soggetto 

ospitante , schema di progetto utile alla collettività e schema di progetto individuale di 

adesione al PUC e dei relativi allegati : Schema di Convenzione per la realizzazione di 

Progetti utili alla Collettività – PUC ( allegato 1) , Schema di Progetto Utile alla Collettività 

( Allegato 2) , Schema di Progetto Individuale beneficiari reddito di cittadinanza per 

adesione ai PUC ( allegato 3); 

3- di approvare i progetti, allegati alla presente deliberazione che costituiscono parte integrante 

e sostanziale della stessa in relazione ai seguenti ambiti: 

“ Sicurezza a Scuola” – Polizia Municipale ; 

 “ Rispetta gli Spazi Comuni” – Area Urbanistica; 

4- di demandare al Responsabile dei Progetti- Lucina Camillotti- la funzione di caricamento dei 

progetti e di assegnazione definitiva dei beneficiari ai progetti stessi, sulla base delle indicazioni 

fornite dai case manager e dai referenti dei Centri per l’impiego; 

5- di demandare al Responsabile dell’Area Urbanistica e al Responsabile della Polizia Municipale 

l’adozione di tutti gli atti  necessari e conseguenti per la concreta attuazione dei progetti individuali, 

da stipulare secondo lo schema di cui all’allegato 3 alla Delibera di Giunta dell’Unione n. 9/2020 

sopra riportata, in stretto coordinamento con il Responsabile dei Progetti utili alla collettività del 

Comune di Mosciano S.A. di cui alla Delibera di Giunta n. 9 del 10/07/2020. 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/06/2022 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi e l’Assessore Donatella Cordone, sono presenti da 

remoto con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 16/06/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.13014, in data 16/06/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 16/06/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 16/06/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


